

09. oktober

EM2018/186

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om Miljøfonden

(Formanden for Naalakkersuisut)

Vi vil gerne takke Naalakkersuisut for deres fremlæggelse af forslag til: Inatsisartutlov om Miljøfonden.

Siumut finder det særdeles vigtigt, at naturen er ren og at man respekterer naturen.

Siumut vil gerne være med til, at gøre en forskel der giver synlige resultater; landet og miljøet skal set under ét passes godt på, fordi man på den måde viser et samfund i udvikling, at man værdsætter menneskenes liv og velfærd, at man ved at sætte sit eget værd i centrum grundlæggende viser, at man er værdig til et bedre liv ligesom man viser, at vort lands dyr og landbrug skal være bæredygtigt.

Det af Naalakkersuisut fremlagte forslag til en miljøfond er ikke en ny idé. Problemet har hidtil været hvordan man skulle sikre sig, at miljøfonden fyldes op med kapital. Vi skal derfor fra Siumut udtrykke vor glæde over, at Naalakkersuisut nu fremlægger dette forslag.

Siumut finder det vigtigt, at miljøet løbende ikke lider nogen form for overlast. Derfor vil vi da også gerne udtrykke vores enighed i formålet hvor forbrændingsanlæg, wc og renovation, samt affaldshåndtering nu seriøst skal til at behandles. Vi lagde blandt andet mærke til, at Naalakkersuisut italesatte problemet med motorer, der er kasserede og hvordan de kan affaldshåndteres, så de ikke længere er en belastning for miljøet. Vi anmoder om, at man ikke overser nogle af de nye ting, som bliver mere og mere populære herhjemme, el-biler og andre energikilder, når batterierne er udslidte og skal kasseres kræver det en helt speciel planlægning af affaldshåndtering, som vi allerede nu må starte med at arbejde med.

I Siumut er det vort udtrykkelige ønske, at man ikke bare skal pålægge afgifter for afgiftens skyld. Derfor er vi også interesserede i at finde ud af på hvilken direkte måde folk skal rammes, hvilket vi håber vil komme til udtryk når forslaget viderebearbejdes i Udvalget.

Vi opfordre Naalakkersuisut om at sørge for tilgængeligheden for benyttelse af fondens midler sikres uden alt for store unødvendige begrænsninger. Samt opfordre vi Naalakkersuisut om at,

eftersom Kalaallit Nunaat er et arktisk land at Naalakkersuisut undersøger om hvorledes man kan få det andres lande til at bidrage til fonden.

Vi opfordre også om at Naalakkersuisut efter forbrændings forbuddet at sikre affaldshåndteringen i alle bosteder også ved indbaging af affald.

Til slut vil jeg gerne sige, at vi i Siumut rækker vore hænder ud til alle borgere således, at vi alle i fællesskab kan håndtere et mere forureningsfrit miljø. Vi har brug for alle former for ideer til hvordan dette kan udmøntes i praksis. Derfor vil vi også gerne sammen med jer allesammen tage vores forbrug af plastik op og også gerne andre forurenende ting, som vi bruger i dagligdagen og som vi sagtens i fællesskab kan få nedbragt til et mere rimeligt forbrug.

Med disse bemærkninger om forslag til: Inatsisartutlov om Miljøfonden indstiller vi hermed forslaget til videre behandling i Frednings- og Miljøudvalget.

Og god debat

Mala Høy Kuko, Siumut